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INTRODUCCION. 
 
 
El Plan Nacional de Control Oficial de la Cadena Alimentaria 2016-2020 establece varios 
cambios en relación a los programas, con respecto a la versión anterior del plan 2011-2015. Los 
programas están organizados en bloques en función de los objetivos estratégicos, como se 
indica a continuación: 
 
Bloque I Control de establecimientos alimentarios. 
Objetivo estratégico 2.1: Mejorar el cumplimiento de la normativa de higiene alimentaria y 
bienestar animal en establecimientos alimentarios. 
  

Programa 1 Control General de los establecimientos alimentarios. 
 Programa 2 Control de los autocontroles en establecimientos alimentarios. 
 Programa 3 Control del bienestar animal en mataderos. 

Programa 4 Control diario de mataderos y control de establecimientos de manipulación 
de caza silvestre y salas de tratamiento de reses de lidia. 

 
Bloque II Control de la información y composición alimentaria. 
Objetivo estratégico 2.2: Mejorar el cumplimiento de la legislación a fin de que los productos 
alimenticios destinados a ser puestos a disposición del consumidor contengan la información de 
seguridad alimentaria establecida en las disposiciones legales. 
 

Programa 5 Control sobre la información de alimentos y MECA´s entregados al 
consumidor final. 
Programa 6 Control de ingredientes tecnológicos en alimentos. 
Programa 7 Control de alimentos irradiados. 
Programa 8 Control de alergenos y sustancias presentes en los alimentos que provocan 
intolerancias. 
Programa 9 Control de alimentos biotecnológicos (OMG) 
Programa 10 Control de complementos alimenticios. 
 

Bloque III Control de riesgos biológicos y químicos. 
Objetivo 2.3: Reducir en lo posible y, en todo caso a niveles aceptables, la exposición de los 
consumidores a los riesgos emergentes o de especial preocupación y dificultad de control. 
 
 Programa 11 Control sobre criterios microbiológicos de seguridad alimentaria. 
 Programa 12 Control de Anisakis. 

Programa 13 Control de micotoxinas y toxinas vegetales inherentes en los alimentos. 
Programa 14 Control de biotoxinas marinas en productos alimenticios. 
Programa 15 Control de contaminantes abióticos en los alimentos. 
Programa 16 Control de materiales en contacto con los alimentos. 
Programa 17 Control de residuos de plaguicidas en alimentos. 
Programa 18 Control de determinadas sustancias y sus residuos en productos de origen 
animal. 
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Como programas nuevos, aparecen el programa 4 Control diario de mataderos y control de 
establecimientos de manipulación de caza silvestre y salas de tratamiento de reses de lidia, el 
programa 5 Control sobre la información de alimentos y MECA´s entregados al consumidor final 
que se separa del anterior programa 1 Control general de los establecimientos alimentarios y el 
programa 13 Control de micotoxinas y toxinas vegetales inherentes en los alimentos que se 
desglosa del anterior programa de control de contaminantes. 
 
En este informe se realiza un análisis de evaluación de los resultados obtenidos en el año 2016 
para los programas siguientes: 
 

Programa 1 Control General de los establecimientos alimentarios. 
 Programa 2 Control de los autocontroles en establecimientos alimentarios. 

Programa 5 Control sobre la información de alimentos y MECA´s entregados al 
consumidor final. 
Programa 12 Control Anisakis 
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ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS EN CANTABRIA 2016: 

 

 
 
El censo de establecimientos en el año 2016 (a principios del periodo) se indica en la siguiente 
tabla: 

 
 

Nº Establecimientos 
 

Sector/Fase 
Nº Establecimientos (principio del período)  

F E A D M O Totales 

1. Carne y derivados 49 3 5 26 605 5 693 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 135 12 13 49 296 8 513 

3. Huevos y derivados   22 7 6     35 

4. Leche y derivados 60 1 7 9     77 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla             0 

6. Cereales y derivados 128 3 2 7 658   798 

7. Vegetales y derivados 20 24 28 14 154 14 254 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 12 4 3 2 202   223 

9. Condimentos y especias 4   1 1     6 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 6 2 1 2     11 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 101       4159   4260 

12. Alimentación especial y 
complementos alimenticios 1   8 3 343   355 

13. Aguas de bebida envasadas 9 2 3       14 

14. Helados 14       103   117 

15. Bebidas no alcohólicas 2   1       3 

16. Bebidas alcohólicas 49 13 14 6 758   840 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 4 2 4 1     11 

18. Materiales en contacto con 
alimentos 19 1 6 3     29 

19. Establecimiento polivalente   31 523 73 1412   2039 

20. Establecimientos que irradian             0 

Totales 613 120 626 202 8690 27 10278 
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Los sectores con mayor número de establecimientos son: 
 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales, con un 41´4% sobre el total de 
establecimientos, 
19. Establecimiento polivalente (19´8%), 
16. Bebidas alcohólicas (8´1%), 
6. Cereales y derivados (7´7%), y 1. Carne y derivados (6´7%) 

 
En cuanto a las fases; 
 
Es la fase minorista la que engloba el mayor número de establecimientos (84´5%) que se 
reparten mayoritariamente entre los sectores antes indicados. La siguiente fase es la 
almacenista con el 6% del total de establecimientos, concentrados prácticamente en el sector 
19 Establecimientos polivalentes. 
 
Por último, la fase fabricantes con el 5´9% de los establecimientos que se reparten 
mayoritariamente en los sectores: 
 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados (22% de establecimientos fabricantes), 
6. Cereales y derivados (20,´8%),  
11. Comidas preparadas y cocinas centrales (16´5%),  
4. Leche y derivados (9´8%), 1. Carne y derivados (8%) y 16. Bebidas alcohólicas (8%). 
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El número total de establecimientos se ha incrementado un 3% en relación al año anterior. A 
continuación se especifica por sectores esta variación. 
 

 

Sector/Fase 2015 2016 Incremento 
(%) 

1. Carne y derivados 717 693 ↓ 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 503 513 1.94 

3. Huevos y derivados 32 35 8.57 

4. Leche y derivados 79 77 ↓ 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla - - - 

6. Cereales y derivados 756 798 5.26 

7. Vegetales y derivados 240 254 5.51 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ... 185 223 17 

9. Condimentos y especias 4 6 33 

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales ... 6 11 45.45 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 4133 4260 2.98 

12. Alimentación especial y complementos alimenticios 352 355 0.84 

13. Aguas de bebida envasadas 13 14 7.14 

14. Helados 98 117 16.23 

15. Bebidas no alcohólicas 3 3 - 

16. Bebidas alcohólicas 929 840 ↓ 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 11 11 - 

18. Materiales en contacto con alimentos 31 29 ↓ 

19. Establecimiento polivalente 1883 2039 7.65 

20. Establecimientos que irradian - - - 

TOTAL 9975 10278 3.03 

 

 

El mayor incremento en el número de establecimientos se observa en el sector 10. Alimentos 
estimulantes y especies, y en el 14. Helados, habiendo disminuido en los sectores 1. Carne y 
derivados, 4. Leche y derivados, 16. Bebidas alcohólicas y 18. Materiales en contacto con 
alimentos,  y no se han producido variaciones en los sectores 15. Bebidas no alcohólicas y 17. 
Aditivos, aromas y coadyuvantes. 
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PROGRAMA 1 CONTROL GENERAL DE LOS  
ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS 2016: 

 
 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 
Se han realizado un total de 8075 controles, de los que 5154 corresponden a controles 
programados y 2921 a controles no programados.  A continuación se especifican por sectores y 
fases: 
 

Sector/Fase 

Nº Unidades de Control 

Totales 
realizadas1 

Programadas 
Programadas 

realizadas 
No programadas 

realizadas 

F E A D M O F E A D M O F E A D M O 

1. Carne y derivados 49 3 3 20 576 6 43 2 3 6 413 6 53 3 7 3 274   813 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 168 10 7 39 256 11 151 10 7 7 131 11 480 11 15 1 78 173 1075 

3. Huevos y derivados   16 7 5       13 4 2       15 1 1     36 

4. Leche y derivados 64 1 6 11     64 1 6 5     59   1 1     137 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla                                       

6. Cereales y derivados 122 2 3 4 388   84   3 1 357               445 

7. Vegetales y derivados 13 17 19 14 124   8 10 8 4 48   3 9 33 1 14   138 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel 
y ... 10 3 4 1 152   7 3 1   12   6       5   34 

9. Condimentos y especias       1                 2           2 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 6 1   2     3           2     1 2   8 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 134       3436   61       2538   31       1043   3673 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 1   6 3 321       4   28       2   29   63 

13. Aguas de bebida envasadas 5   2       2   1           1       4 

14. Helados 15       66   15       50   12       18   95 

15. Bebidas no alcohólicas 1           1                       1 

16. Bebidas alcohólicas 27 12 12 5 731   27 9 6 5 108   12 3   2 27   199 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 2 2 4 2         1       5           6 

18. Materiales en contacto con alimentos 20 1 6 3     3   6 3         13 5     30 

19. Establecimiento polivalente   23 446 59 1133     5 141 39 667     5 78 14 367   1316 

20. Establecimientos que irradian                                       

Totales 637 91 525 169 7183 17 469 53 191 72 4352 17 665 46 151 29 1857 173 8075 

 

                                                 
1 Incluye controles programados y No Programados  
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El mayor número de controles se ha realizado en los sectores de: 11. Comidas preparadas; 19. 
Establecimientos polivalentes; 2. Pesca y derivados; 1. Carne y derivados, y  6. Cereales y 
derivados. 
 

b) Cumplimiento del programa de control. 
 

Sector/Fase 

 
Nº 

ESTABLECIMIENTOS  UC PROGRAMADAS 
UC 

PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

 
% CUMPLIMIENTO 

PROGRAMA 

1. Carne y derivados 693 657 473 71.99 

2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados 

513 491 317 64.56 

3. Huevos y derivados 35 28 18 64.28 

4. Leche y derivados 77 82 76 92.68 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

- - - 
 
- 

6. Cereales y derivados 798 519 445 85.74 

7. Vegetales y derivados 254 187 78 41.71 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

223 170 23 
 

13.52 

9. Condimentos y especias 6 1 0 0 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

11 9 3 33.33 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

4260 3570 2599 72.80 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

355 331 32 9.66 

13. Aguas de bebida envasadas 14 7 3 42.85 

14. Helados 117 81 65 80.24 

15. Bebidas no alcohólicas 3 1 1 100 

16. Bebidas alcohólicas 840 787 155 19.69 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 11 12 1 8.33 

18. Materiales en contacto con alimentos 29 31 12 38.7 

19. Establecimiento polivalente 2039 1661 852 51.29 

20. Establecimientos que irradian - - - - 

  8625 5153 59.74 

 
Se observa que el porcentaje de cumplimiento del programa en los sectores más representativos 
es el siguiente: 
 

Leche y derivados:    92.68% 
Cereales y derivados:   85.74% 
Comidas preparadas:   72.80% 
Carne y derivados:    71.99% 
Pescado y derivados:   64.56% 
Huevos y derivados:   64,28% 
Establecimiento polivalente: 51.29% 
Bebidas alcohólicas:    19.69% 
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Se observa un cumplimiento del 100% en el sector de Bebidas no alcohólicas y en el de 
Condimentos y especias, del 0%. 
 

c) Tendencia del cumplimiento del programa de control. 
 
En la tabla siguiente se muestra la tendencia de los controles programados, los controles 
programados realizados, el % de cumplimiento de lo programado y los controles no 
programados realizados. 

 
 UC  

PROGRAMADAS 
UC PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

% CUMPLIMIENTO  
PROGRAMADAS 

UC NO PROGRAMADAS  
REALIZADAS 

2015 9296 4600 49.4 2371 

2016 8625 5153 59.74 2921 

 
Se observa un incremento con respecto al año anterior sobre los controles realizados y el 
grado de cumplimiento del programa, que pasó del 49,9% en 2015 al 59,74% en 2016. 
 
Se detecta un incremento de los controles realizados, tanto de los programados como los no 
programados. No obstante, la representatividad de los controles programados y no 
programados sobre la actividad total de control fue similar, así en el 2015 los controles 
programados supusieron un 65,99% mientras que en 2016 suponen un 63,83% respecto a la 
actividad total de control. 
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2) CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES GENERALES POR PARTE DE LOS OPERADORES 
ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos del operador económicos detectados.  

 
Sector/ Fase Estructurales  Operacionales Del producto Total 

1. Carne y derivados 13 52 17 82 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 10 32 5 47 

3. Huevos y derivados     

4. Leche y derivados 3 7  10 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla     

6. Cereales y derivados 4 16  20 

7. Vegetales y derivados 18 13  31 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ...    

 

9. Condimentos y especias     

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales 
...    

 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 99 267 1 
 

367 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios    

 

13. Aguas de bebida envasadas  1  1 

14. Helados     

15. Bebidas no alcohólicas     

16. Bebidas alcohólicas 1 1 1 3 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes     

18. Materiales en contacto con alimentos     

19. Establecimiento polivalente 19 77  96 

20. Establecimientos que irradian     

Totales 167 466 24 657 

 
En la tabla anterior se muestran los incumplimientos detectados en el programa 1 Control de las 
Condiciones Generales de los Establecimientos Alimentarios. Los incumplimientos en este 
programa se clasifican en estructurales, operacionales y del producto. 
 

Los incumplimientos operacionales (incluyen: autorización/registro; condiciones generales de 
higiene; trazabilidad; SANDACH y Formación) representan el 70.9% del total de los 
incumplimientos constatados; los estructurales el 25.4% y los de producto, el 3.6%. 

 

Dentro de los incumplimientos operacionales, las condiciones generales de higiene representan 
el 43.3% de los incumplimientos del programa y el 61.15% de los operacionales. 

 

El mayor número de incumplimientos se detecta en los sectores de: 11. Comidas preparadas, 
19. Establecimientos polivalentes; 1. Carne y derivados; 2. Pesca y derivados; 7. Vegetales y 
derivados y 5. Cereales y derivados, y en todos los casos, en la fase minorista. 
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Sector/ Fase 

A/R CGH Trazabilidad SANDACH Formación 

 F E A D M O F E A D M O F E A D M O F E A D M O F E A D M O 

Carne    1   3   1       15   2   1   16   2       4   1       6   

Pesca            6   1   4 3 3   1   3 1 1       9               

Huevos                                                            

Leche            4           1           2                       

Grasas                                                            

Cereal        1   1       8           3               1       2   

Veg              1 9           1                       2       

Edulc/ 
Miel                                                            

Condim                                                            

Alim 
estim                                                            

Com 
Prep            11       178           30               3       45   

Compl 
Alim                                                            

Aguas  
Bebida                1                                           

Helads                                                            

No alc                                                            

Alc            1                                               

Aditivo                                                            

 MCA                                                            

 Poliv    1   1     1 5   35       3 1 6           16       2   6   

 Irrad                                                            

 TOTAL    2   5   24 2 16   240 3 6   6 1 58 1 5       29   5   4   59   

 
 

b) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En relación a los controles totales realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), el % de 
cumplimiento del programa por parte del operador en aquellos sectores en los que se ha 
realizado un mayor número de controles, se especifica a continuación: 
 

Sector/ Fase Controles 
Realizados (UC) 

Incumplimientos 
(Nº) 

% Incumplimiento  
detectado 

% Cumplimiento 

Comidas preparadas 3673 367 9.99 90 

Establecimientos polivalente 1316 96 7.29 92.7 

Pescado y derivados 1075 47 4.37 95.62 

Carne y derivados 813 82 10.08 89.91 

Cereales y derivados 445 20 4.49 95.50 

 

 

El requerimiento continua siendo la medida de actuación de elección en caso de incumplimiento 
por parte del operador económico, representando el 85.7% de las medidas adoptadas. Dicha 
medida se perfila eficaz para la subsanación ya que el 85.4% de los establecimientos requeridos 
corrigieron las deficiencias detectadas. 
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PROGRAMA 2 CONTROL DE LOS AUTOCONTROLES EN 

ESTABLECIMIENTOS ALIMENTARIOS 2016: 
 

 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 
Se han realizado un total de 6758 controles, de los que 4908 corresponden a controles 
programados y 1850 a controles no programados.  A continuación se especifican por sectores y 
fases: 
 

Sector/Fase 

Nº Unidades de Control 
Totales 

realizadas2 Programadas Programadas realizadas 
No programadas 

realizadas 

F E A M O F E A M O F E A M O  

1. Carne y derivados   49    3     3 576     2    42   2     3    413 1    21 3 3 197     685 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 168 10 7 256 7 151 10 7 131 7 52 3 4 55 38 458  

3. Huevos y derivados   16 7       13 4       11 1       1   30 

4. Leche y derivados 64 1 6     64 1 6     35   1       3   110 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla                                 

6. Cereales y derivados 122 2 3 388   92   3 314      32       2     79   522 

7. Vegetales y derivados 13 17 19 124   8   8 8 36   1 3 25 7   96 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel 
y ... 10 3 4 152   5 2 1 10   5        2 3   28 

9. Condimentos y especias                     2           5   7 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 6 1       3         2     2   7 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 134     3436   59     2546   19        862   3486 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 1   6 321       4 26       1 23   54 

13. Aguas de bebida envasadas 5   2     3   2          1     6 

14. Helados 15     66   15     46   5     14   80 

15. Bebidas no alcohólicas 1         1                   1 

16. Bebidas alcohólicas 27 12 12 731   24 4 7 83   5 3   18   144 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 2 2 4         1              10   11 

18. Materiales en contacto con alimentos 20 1 6     3   1              10   14 

19. Establecimiento polivalente   23 446 1133     5 144 589     4 49 228   1019 

20. Establecimientos que irradian                    

Totales 637 91 525 7183 9 470 45 191 4194 8 179 27 91 1515 38 6758 

 
 

                                                 
2 Incluye controles programados y No Programados  



Página 14 de 25 

El mayor número de controles se ha realizado en los sectores de: 11. Comidas preparadas 
51,58% de los controles realizados); 19. Establecimientos polivalentes (15,07%); 1. Carne y 
derivados (10,13%); 6.  Cereales y derivados (7,72%), y 2. Pescados, moluscos bivalvos y 
derivados (6,77%) 
 

b) Cumplimiento del programa de control 
 

Sector/Fase 

 
Nº 

ESTABLECIMIENTOS  UC PROGRAMADAS 
UC 

PROGRAMADAS 
REALIZADAS 

 
% CUMPLIMIENTO 

PROGRAMA 

1. Carne y derivados 667 633 461 72.82 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 464 448 306 68.30 

3. Huevos y derivados 29 23 17 73.91 

4. Leche y derivados 68 71 71 100 

5. Grasas comestibles, excepto 
mantequilla 

- 
- - 

 
- 

6. Cereales y derivados 796 515 409 79.41 

7. Vegetales y derivados 240 173 60 34.68 

8. Edulcorantes naturales y derivados, 
miel y ... 

 
221 

 
               169 18 

 
10.65 

9. Condimentos y especias 5 0 0 0 

10. Alimentos estimulantes, especies 
vegetales ... 

 
9 7 3 

 
42.85 

11. Comidas preparadas y cocinas 
centrales 

 
4260 3570 2605 

 
72.96 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios 

 
353 328 28 

 
8.53 

13. Aguas de bebida envasadas 14 7 5 71.42 

14. Helados 117 81 61 75.30 

15. Bebidas no alcohólicas 3 1 1 100 

16. Bebidas alcohólicas 834 782 118 15.08 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes 10 8 1 12.5 

18. Materiales en contacto con alimentos 26 27 4 14.81 

19. Establecimiento polivalente 1966 1602 738 46.06 

20. Establecimientos que irradian - - - - 

  8445 4906 58.09 

 
Se observa que el porcentaje de cumplimiento del programa en los sectores más representativos 
es el siguiente: 
 

Leche y derivados:    100% 
Cereales y derivados:   79.41% 
Comidas preparadas:   72.96% 
Carne y derivados:    72.82% 
Pescado y derivados:   68.30% 
Huevos y derivados:    73.91% 
Establecimiento polivalente:  46.06% 
Bebidas alcohólicas:    15.08% 
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Se observa un cumplimiento del 100% en el sector de Bebidas no alcohólicas y en el de 
Condimentos y especias, del 0%. 

 

c) Tendencia cumplimiento programación de los controles 
 

 UC  
PROGRAMADAS 

UC 
REALIZADAS 

% CUMPLIMIENTO  
PROGRAMADAS 

UC NO PROGRAMADAS  
REALIZADAS 

2015 8416 4105 48.77 1000 

2016 8445 4906 58.04 1850 

 
Se observa un incremento con respecto al año anterior sobre los controles realizados y el 
grado de cumplimiento del programa, que pasó del 48,77% en 2015 al 58,04% en 2016. 
 
Se detecta un incremento de los controles realizados, tanto de los programados como los no 
programados. No obstante, la representatividad de los controles programados y no 
programados sobre la actividad total de control  fue en el 2015 del 80,41% para los controles 
programados mientras que en 2016, los controles programados suponen un 72,61% respecto a 
la actividad total de control. 
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2) CUMPLIMIENTO DE LAS CONDICIONES GENERALES POR PARTE DE LOS OPERADORES 
ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos de los operadores económicos detectados. 

 
 

Incumplimientos por los Operadores Económicos 
 

Sector/Fase 
Nº Incumplimientos 

Totales 
F E A M O 

1. Carne y derivados       2   2 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados 1         1 

3. Huevos y derivados             

4. Leche y derivados 1         1 

5. Grasas comestibles, excepto mantequilla             

6. Cereales y derivados 5     10   15 

7. Vegetales y derivados     16 1   17 

8. Edulcorantes naturales y derivados, miel y ...             

9. Condimentos y especias             

10. Alimentos estimulantes, especies vegetales ...             

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 5     160   165 

12. Alimentación especial y complementos 
alimenticios             

13. Aguas de bebida envasadas             

14. Helados             

15. Bebidas no alcohólicas             

16. Bebidas alcohólicas 1         1 

17. Aditivos, aromas y coadyuvantes             

18. Materiales en contacto con alimentos             

19. Establecimiento polivalente   1 7 15   23 

20. Establecimientos que irradian             

Totales 13 1 23 188   225 

  
El mayor número de incumplimientos se detecta en los sectores de: 11. Comidas preparadas 
(73.33%), 20. Establecimientos polivalentes (10,22%); 7. Vegetales; 6. Cereales y derivados; 1. 
Carne; 2. Pesca y derivados. En todos los casos los incumplimientos se detectaron en la fase 
minorista a excepción del sector 6. Vegetales y derivados que sería en la fase de almacenista. 
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c) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En relación a los controles totales realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), el % de 
cumplimiento del programa por parte del operador en aquellos sectores en los que se ha 
realizado un mayor número de controles, se especifica a continuación: 
 
 
 

Sector/ Fase Controles 
Realizados (UC) 

Incumplimientos 
(Nº) 

% Incumplimiento % Cumplimiento 

Comidas preparadas 3486 165 4.73 95.27 

Establecimientos polivalente 1019 23 2.25 97.75 

Cereales y derivados 522 15 2.87 97.13 

Pescados , moluscos 458 1 0.21 99 

Carne y derivados 685 2 0.29 99.71 

 
 

El requerimiento continua siendo la medida de actuación de elección en caso de incumplimiento 
por parte del operador económico, representando el 89.28% de las medidas adoptadas. Dicha 
medida se perfila eficaz para la subsanación ya que el 85.4% de los establecimientos requeridos 
corrigieron las deficiencias detectadas. 
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PROGRAMA 5 CONTROL SOBRE LA INFORMACIÓN DE ALIMENTOS 

Y MECA´S ENTREGADOS AL CONSUMIDOR FINAL 2016: 
 

 
 
Entre otros cambios destaca el Programa 5 relativo al control sobre la información de alimentos 
y MECA’s entregados al consumidor final, que anteriormente se encontraba incluido en el 
Programa 1 sobre control general de establecimientos alimentarios. 
 
Como resultado de la ejecución del Programa 5: Control sobre la información de alimentos y 
MECA’s entregados al consumidor final previsto en el PLANSAC y en el Plan Nacional de Control 
Oficial de la Cadena Alimentaria se han generado y recopilado una serie de datos, de cuyo 
análisis se hace un pequeño resumen. 
 

 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 

a) Total de controles realizados 
 

 
Durante el 2016, dentro del programa 5 sobre control sobre la información de alimentos y 
Meca’s se realizaron 2480 controles, siendo 1738 controles programados realizados, mientras 
que 742 fueron controles no programados realizados. 
 
El sector que tuvo mayor número de controles fue el de Comidas preparadas y cocinas 
centrales con 1224 controles, encontrándose a continuación el sector de Establecimientos 
polivalentes con 371 controles realizados. 
 
El sector de la Carne y derivados se encuentra en tercer lugar con 298 controles y el de los 
Cereales y derivados en cuarto lugar con 252 controles respectivamente. 
 
Los datos citados se pueden consultan en la tabla que se indica a continuación: 
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Cumplimiento del programa 
 

Sector/Fase 

Nº Unidades de Control 

Totales Programadas Programadas realizadas 
No programadas 

realizadas 

F E A M O F E A M O F E A M O 

1. Carne y derivados 30 1 4 245   15 1 4 152   21   10 95   298 
2. Pescados, 
moluscos bivalvos y 
derivados 32 2 12 83 2 9 2 6 53   12   25 40   147 

3. Huevos y 
derivados   8 1       6                 6 

4. Leche y derivados 22 2 3     12 2 2     1   5     22 

6. Cereales y 
derivados 65   2 256   36     149   9 8 19 31   252 

7. Vegetales y 
derivados 8 4 18 15     1 5 11   1 2 16 4 1 41 

8. Edulcorantes 
naturales y 
derivados, miel y ... 3         1                   1 

9. Condimentos y 
especias                                 

10. Alimentos 
estimulantes, 
especies vegetales ... 3   2     2   1           2   5 

11. Comidas 
preparadas y cocinas 
centrales 49     1667   28     799   12     385   1224 

12. Alimentación 
especial y 
complementos 
alimenticios     1 33         16   2     20   38 

13. Aguas de bebida 
envasadas 1   1     1                   1 

14. Helados 9     29   7     24   1   6 2   40 

15. Bebidas no 
alcohólicas 1         1                   1 

16. Bebidas 
alcohólicas 9 2 4 135   3 1 2 12   1   2 9   30 

17. Aditivos, aromas 
y coadyuvantes   2 1                           

18. Materiales en 
contacto con 
alimentos 6 1 2 1   1 1 1               3 

19. Establecimiento 
polivalente   6 119 448     2 38 331             371 

 
Totales 238 28 170 2912 2 116 16 59 1547   60 10 83 588 1 2480 
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El número total de unidades de control incluye las unidades de control programadas realizadas y 
las no programadas. En el gráfico siguiente se muestran los datos de la tabla anterior relativos al 
cumplimiento del programa. 
 

 
 

 
b) Cumplimiento del programa. 
 

Por lo que respecta al porcentaje de cumplimiento del programa, en relación al número de 
unidades de control programadas, destacar el grado de cumplimiento en el sector de 3. Huevos 
y derivados con el 66,66 % de lo programado, seguido del sector 1. Carne y derivados (61,42%), 
4. Leche y derivados (59,25 %) y 2. Pescado, moluscos bivalvos y derivados (53,43 %) 
 
Entre otros sectores, cabe citar por su relevancia en cuanto a número de establecimientos 
(4260) el sector de las 11. Comidas preparadas, cuyo cumplimiento de programa asciende a un 
48,19 % y los 19. Establecimientos polivalentes (2039), con un cumplimiento del 64,75 %. 
El cumplimiento de los cereales y derivados alcanza un 57,27 %. 
 
Finalmente el sector con mayor cumplimiento de programa corresponde a las Bebidas no 
alcohólicas que alcanzan un 100 %, siendo por el contrario el sector de las bebidas alcohólicas el 
de menor cumplimiento de programa con un 12 %. Los resultados se muestran en la siguiente 
tabla: 
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Cumplimiento del programa 

 

Sector/Fase 

  
Número de 

establecimientos 
  

Totales UC 
programadas 

Totales UC 
programadas 

realizadas 

% cumplimiento 
programa 

1. Carne y derivados 693 280 172 61,43 

2. Pescados, moluscos 
bivalvos y derivados 513 131 70 53,44 

3. Huevos y derivados 35 9 6 66,67 

4. Leche y derivados 77 27 16 59,26 

5. Grasas comestibles, 
excepto mantequilla 0 0 0 0 

6. Cereales y derivados 798 323 185 57,28 

7. Vegetales y derivados 254 45 17 37,78 

8. Edulcorantes naturales 
y derivados, miel y ... 223 3 1 33,33 

9. Condimentos y especias 6 0 0 0 

10. Alimentos 
estimulantes, especies 
vegetales ... 11 5 3 60 

11. Comidas preparadas y 
cocinas centrales 4260 1716 827 48,19 

12. Alimentación especial 
y complementos 
alimenticios 355 34 16 47,06 

13. Aguas de bebida 
envasadas 14 2 1 50 

14. Helados 117 38 31 81,58 

15. Bebidas no alcohólicas 3 1 1 100 

16. Bebidas alcohólicas 840 150 18 12 

17. Aditivos, aromas y 
coadyuvantes 11 3 0 0 

18. Materiales en contacto 
con alimentos 29 10 3 30 

19. Establecimiento 
polivalente 2039 573 371 64,75 

20. Establecimientos que 
irradian 0 0 0 0 

 
Totales 10278 3350 1738 51,88 
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2) CUMPLIMIENTO DE LA INFORMACIÓN DE LOS ALIMENTOS ENTREGADOS AL  
CONSUMIDOR FINAL POR PARTE DE LOS OPERADORES ECONÓMICOS. 

 
a) Incumplimientos por el operador económico detectados. 

 

Los incumplimientos detectados se describen en la tabla siguiente: 
 

 
Incumplimientos por los operadores económicos 

 

Sector / Fase 

  

Información obligatoria del 
etiquetado Totales 

F A M 

1. Carne y derivados 1 1 2 4 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados     1 1 

6. Cereales y derivados 10   8 18 

11. Comidas preparadas y cocinas centrales 8   151 159 

19. Establecimiento polivalente   1 37 38 

Totales 19 2 199 220 

 

El sector en el que se detectó mayor número de incumplimientos fue el 11. Comidas 
preparadas y cocinas centrales con 159 incumplimientos, destacando la fase minorista con 151, 
seguido del sector 19. Establecimientos polivalentes, fundamentalmente la fase minorista 
polivalente con 38 incumplimientos. 
 
En tercer, cuarto y quinto lugar figuran los sectores 6. Cereales y derivados con 18 
incumplimientos, 1. Carne y derivados (4 incumplimientos) y 2. Pesca y derivados (1 
incumplimiento). 
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b) Cumplimiento en relación a los controles realizados. 
 
En cuanto al % de cumplimiento de los operadores económicos en relación con los controles 
realizados (PROGRAMADOS Y NO PROGRAMADOS), los resultados se muestran en la siguiente 
tabla: 
 

Incumplimientos por los operadores económicos 

Sector / Fase 
Nº 

controles 
realizados 

Nº 
incumplimientos 

 % 
incumplimiento 

% cumplimiento 

1. Carne y derivados 
 

298 4 1,3% 98,66 

2. Pescados y derivados 
 

147 1 0,7% 99,32 

6. Cereales y derivados 
 

252 18 7,1% 92,86 

11. Comidas preparadas y 
cocinas centrales 

 
1224 

 
159 

 
13% 

 
87,01 

19. Establecimientos 
polivalentes 

371 38 10,2% 89,76 

Totales 2480 220 8,9% 91,13 

 

El sector con mayor porcentaje de cumplimiento corresponde al sector 2. Pescado, moluscos y 
derivados cuya cifra asciende a un 99,32 % de cumplimiento. En segundo lugar se encuentra el 
1. Carne y derivados con un 98,66 %. 
 
El tercer y cuarto lugar corresponde a los sectores de 6. Cereales y derivados (92,86%) y 19. 
Establecimientos polivalentes (89,76 %) respectivamente. 
 
Finalmente el cumplimiento por los operadores económicos del sector 11. Comidas preparadas 
y cocinas centrales asciende a un 87,01 %. 
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PROGRAMA 12 CONTROL DE ANISAKIS 2016 

 
 
 

1) PROGRAMACION DE LOS CONTROLES 
 
 

a) Total de controles realizados 
 
EL control de anisakis se efectúa en establecimientos de los sectores 2. Pescados, moluscos 
bivalvos y derivados y 11. Comidas preparadas y cocinas centrales. Los controles efectuados se 
indican en el siguiente cuadro: 
 

Cumplimiento del programa 2016 

Sector/Fase 

Nº Unidades de Control 

Totales Programadas Programadas realizadas 
No programadas 

realizadas 

F E A M O F E A M O F E A M O 

2. Pescados, moluscos 
bivalvos y derivados 65 6 6 139 36 38 1 6 116 34 12   10 46 38 301 

11. Comidas preparadas 
y cocinas centrales 74     3194   22     2085   9     258   2374 

Totales 139 6 6 3333 36 60 1 6 2201 34 21   10 304 38 2675 

 
El número de controles está relacionado con el número de establecimientos de los sectores 
afectados.  
 
 

b) Cumplimiento del programa. 
 
El grado de cumplimiento de la actividad programada alcanzó el 65´39%, siendo en el sector 2. 
Pescado y derivados del 77´38%, mientras que en el sector 11. Comidas preparadas se alcanzó el 
64´47%. 
 
En este programa, los controles programados suponen un 86´05% del total de la actividad de 
control, mientras que la actividad programada supuso un 13´94% del total de la actividad de 
control. 
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2) CUMPLIMIENTO DEL CONTROL DE ANISAKIS POR PARTE DE LOS OPERADORES 

ECONÓMICOS. 
 

a) Incumplimientos del operador económico detectados. 
 
Los incumplimientos detectados se indican en la tabla siguiente: 

 
 

Incumplimiento por los operadores económicos. Anisakis spp 
 

Sector / Fase 
Nº de Incumplimientos del producto 
(Unidades de Control no conformes) Totales 
F E A M O 

2. Pescados, moluscos bivalvos y derivados             

11. Comidas preparadas y cocinas centrales       2   2 

Totales       2   2 

 
Se detectaron 2 incumplimientos en el sector 11. Comidas preparadas en la fase minorista. 
 

 


